Companhia Brasileira de Trens Urbanos
Edifício Confederação Nacional do Comércio – CNC
Setor Bancário Norte Q1, Asa Norte, Brasília, CEP 70041-902, 9º ao 13º andar.- www.cbtu.gov.br
CNPJ 42.357.483/0001-26

ATA DA 601ª (SEISCENTÉSIMA PRIMEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO FISCAL DA COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS – CBTU.

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniu-

se presencialmente na STU Maceió, o Conselho Fiscal da CBTU, empresa pública de

capital fechado, CNPJ nº 42.357.483/0001-26, NIRE nº 53.5.0000875.6, com sede no

Edifício Confederação Nacional do Comércio – CNC, 9º ao 13º andar, Setor Bancário

Norte, quadra 1, Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70.041-902, para deliberar

sobre os temas relativos à 601ª reunião ordinária, com a presença do presidente do

colegiado, SEIJI KUMON FETTER e dos Conselheiros: ANTÔNIO VLADIMIR

MOURA LIMA e RODRIGO DALVI SANTANA. Foram convidados para prestar

esclarecimentos ao Conselho: a Assistente Executiva, HELOÍSA MEDEIROS; o Gerente

Técnico de convênios e Desenvolvimento de Novos Sistemas- GECOD, DANIEL

FREITAS DOS SANTOS; a assistente executiva, ELAYNE BEZERRA; e a assistente

executiva KAMILA BARBOSA foi convocada para secretariar os trabalhos.

Verificando-se o quórum para instalação da reunião, os membros do Conselho Fiscal,

únicos presentes com direito a voto, deliberaram nos termos que se seguem:

1- Aprovação da minuta da ata 600ª RO:  A ata foi aprovada por todos os

conselheiros, sendo encaminhada para assinatura.

2- Apreciação das atas da Diretoria Executiva: O Conselho Fiscal analisou a ata

da Diretoria Executiva e destacou, em especial, o ponto 8 da Ata nº 747/RO/DE, o qual

trata da insuficiência de recursos financeiros para o pagamento de tributos. Manifestou

preocupação com a situação e ressaltou que está acompanhando de perto o tema. Reforçou

a necessidade de a empresa intensificar a articulação junto ao Ministério competente, com

		2025-10-27T11:09:26-0300

		2025-10-27T11:26:19-0300

		2025-10-31T10:00:08-0300

		2025-11-04T10:26:20-0300